PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 21/2001

Aprova pré-requisitos do curso de Tecnologia em Cerâmica.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião do dia 28 de setembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos do Curso de Tecnologia em Cerâmica, da grade
n. 03, a seguir relacionados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	Física I

Matemática II

Química II
	Matemática I

	Química II
	Química I

	Física II

Física III
	Física I

	Química III

Sistemas Térmicos
	Química II

	Ciência dos Materiais

Vidrados Cerâmicos I
	Química III

	Elementos de Máquinas
	Desenho Técnico

	Física III
	Matemática II

	Técnicas Experimentais de Cerâmica I

Planejamento e Controle de Produção

Controle de Qualidade
	Estatística

	Design
	Introdução à Computação

	Máquinas e Equipamentos
	Elementos de Máquinas

	Técnicas Experimentais de Cerâmica II

Formulações de Materiais Cerâmicos
	Técnicas Experimentais de Cerâmica I

	Vidrados Cerâmicos I
	Física III

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	Operações Unitárias
	Introdução à Cerâmica

	Sistemas Térmicos
	Física II

	Estágio I

Metodologia Científica II
	Metodologia Científica I

	Vidrados Cerâmicos II
	Vidrados Cerâmicos I

	Processos de Fabricação Cerâmica I

Processos de Fabricação Cerâmica II
	Operações Unitárias

	Processos de Fabricação Cerâmica I

Processos de Fabricação Cerâmica II
	Máquinas e Equipamentos

	Gestão de Processos
	Planejamento e Controle de Produção

	Defeitos de Fabricação em Cerâmica
	Vidrados II

	Defeitos de Fabricação em Cerâmica

TCC
	Processos de Fabricação em Cerâmica I

	Estágio II
	Estágio I

Art. 2º - Os pré-requisitos acima entrarão em vigor para todos os alunos do curso da grade n. 03, a partir do 1º semestre/2002, revogando-se as Resoluções n. 02/2000/CONSEPE e n. 15/2001/CONSEPE.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 28 de setembro de 2001.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE

1